velle firmiter et efficaciter minuere frequentiam et multitudinem venialium,“ a św. Alfons uzasadnia to (Homo ap. 16. 2. 25): „impossibile est quod ille, quem multitudinis poenitet, non doleat de ultimis, quae multitudinem constituunt.“ Z tego wszystkiego wynika, że spowiednik, obudzwszy w penitencie akt żalu z powodu wielkiej liczby jego grzechów, może być spokojny w sumieniu, że wszystko uczynił; a tego może przecież dokonać z niewielkim trudem.

Nie bez interesu będzie zapewne dla sumiennego spowiednika następująca uwaga Sporera (n. 339): „Mi bone religiose! mi optime saecularis! Diligenter semper caves a mortalibus; diligentissimus quoque es in enumerandis omnibus tuis venialibus ad scrupulum usque. Interim tamen semper redis *Joannes in eodem*, cum iisdem defectibus et specie et numero vix diminuto: verbo, semper haeres in eodem luto, vix ullo apparente fructu ex tot sexcentis confessionibus imo et sacris communionibus et forte etiam (res stupenda!) quotidianis. Quid causae putas? Dicam tibi in aurem. Utenique doleas de praeteritis, at generalia et confusa nimis, ideoque torpida et languida sunt tua proposita: proposita quo magis universalia ea minus sunt efficacia. Omnia generaliter vitare proponis, quod ipse non credis. O quam timendum, ne saepissime sint tantum simplices, languidae et claudicantes velleitates, sique ipsum sacramentum et absolutio de valore periclitetur, et miramur de non apparente fructu? Quare consilium meum placeat tibi. *Mitte nimiam curam colligenti omnia tua venialia in specie et numero ad confessionem*, et ea tantum venialia, quae magis gravant, quibusque potissimum liberari cupis, novo serioque dolore ac emendationis proposito concepto humiliter confitere, atque ex istis ipsis unum unicum tantum magis gravans magisque importunum selige, quod speciali et robusto proposito obfirmato toto conatu deinceps emendare et radicatus exstirpare contendas, praefixo ad hoc motivo speciali sanctae alicujus intentionis, v. gr. in honorem mysterii, de quo eo tempore meditaris, delecto et invocato ad hoc speciali patrono tuo, instituto ad id examine particulari, indicta ad singulos relapsus modica aliqua poenitentia. Et sic non tantum de valore tuarum confessionum semper securus eris, sed etiam intra paucos menses de fructu mirabitur et dilatabitur cor tuum et gratias ages Deo et forte etiam huic scripto.“

2. Nieraz spowiednik zupełnie zbytecznie się niepokoi w konfesyonałe w obec penitenta wyznającego tylko grzechy powszednie, że nie ma materji do rozgrzeszenia, chociaż penitent wyznaje grzechy i błędy, w które niewątpliwie popadł. Wedle świadectw Pisma ś., Ojców i teologów, jest niezliczenie wiele grzechów, stanowiących rzeczywistą i wystarczającą materją spowiedzi, a popełnia się ich tak wiele, że nieraz z trudnością tylko wielką przychodzi ich wszystkich się wypowiedać, jeżeli czasem nawet nie stawa się to niepodobieństwem. „Semper habet, mówi Suarez (de poenit. 22, 8), homo aliquam materiam hujus sacramenti praeter illa peccata (alias) confessa, nimirum aliqua venialia.“ — W dwóch tylko przypadkach nie ma spowiednik tej pewności: 1) jeżeli penitent oskarża się z grzechów, o których nie ma zupełnej pewności, czy je popełnił i 2) jeżeli osoba pobożna oskarża się o rzeczy, które raczej wydają się być skrupułami i pokusami, aniżeli rzeczywistemi grzechami.